

SZEPT KRĘTYCH ZDARZEŃ

07.01.2011.

SZEPT KRĘTYCH ZDARZEŃ

CHOSZCZNO To tytuł najnowszego tomiku wierszy autorstwa EWY DYBOWSKIEJ, a dokładniej trzeciego zbioru, który choszcznianka stworzyła w ciągu ostatnich czterech lat. Polecamy tę lekturę wszystkim. Bo wszyscy, nie tylko miłośnicy poezji, mogą spodziewać się w niej sporej dawki autorskich przeżyć, związanych z próbą zrozumienia świata, drugiego człowieka czy samego siebie.

Niebywale rzadko zdarza się, byśmy pisali o choszczeńskich poetach, a tym bardziej tych autorach, którzy zdecydowali i odważyli się na pokazanie światu stworzonych przez siebie strof. Najnowsze dzieło EWY DYBOWSKIEJ składa się z prawie setki wierszy zawartych w czterech rozdziałach zatytułowanych: „Bliskim i obcym odległością wnętrza”, „Stop! Człowiek!”, „Pocztówki wysłane do siebie” i „Liryczne podróże w przeszłość”. CZESŁAW SOBKOWIAK, autor recenzji, którą znajdziemy w tym tomiku, podkreśla, że to dzieło stworzone zostało wedle właściwie rozumianej powagi i prawdy życia, bez uciekania w zawiłe meandry myślowe, czy skomplikowaną metaforykę. I rzeczywiście tomik przeczytać można jednym tchem, a zacytowane wyżej tytuły rozdziałów dokładnie odzwierciedlają klimaty zamieszczonych w nich wierszy. Na uwagę zasługuje też słowo wstępne skreślone ręką JANINY DZIEŁAK-GRZEŚKOWIAK. To właśnie ona dość rozwiniętą refleksją – jak podkreśla – swoimi odczuciami i ich oddziaływaniem na wyobrażenie człowieka zauważa, że autorka w swoich wierszach „...uczy się obserwować ludzi i tęsknić do dobra, bo z tęsknoty rodzi się miłość do człowieka i świata.” Ciekawostką jest też to, że każdy wiersz opatrzony jest rysunkiem wykonanym przez poetkę.

„Szept krętych zdarzeń” wydany został przez Pro Libris – Wydawnictwo Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Cypriana Norwida w Zielonej Górze przy finansowym wsparciu Urzędu Miejskiego w Choszcznie oraz Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Marii Dąbrowskiej w Choszcznie. Dodajmy też, że E. Dybowska jest absolwentką filologii polskiej Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Zielonej Górze. Obecnie dyrektorka Zespołu Szkół nr 3 w Choszcznie. „Szept krętych zdarzeń” poprzedziły tomiki: „Zatrzymane zamyślenia” (2006) i Sabra (2008).

Tadeusz Krawiec